
С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
Об утверждении проекта планировки территории вблизи деревень Конюшково, ­
Клоково поселений Десеновское и Первомайское города Москвы­
от 25.12.20 № 2395-ПП   (Окончание) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  3
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 30.12.20 № 2403-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             65
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 30.12.20 № 2404-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             69
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 12.01.21 № 4-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                73

Спецвыпуск
№ 1

том 3
январь 2021



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 12.01.21 № 5-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                76
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 12.01.21 № 6-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 81
Об утверждении проекта планировки территории, прилегающей к Московским центральным диаметрам: 
МЦД-2 «Нахабино-Подольск», участок от Курского вокзала до Рижской эстакады­
от 14.01.21 № 8-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                84

ИНФОРМАЦИЯ
Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества, 
расположенных в границах зон планируемого размещения линейного объекта – улично-дорожная сеть ­
для транспортного обслуживания инфекционного корпуса, расположенного вблизи деревни Голохвастово 
поселения Вороновское города Москвы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              159
Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества, 
расположенных в границах зон планируемого размещения объектов вблизи деревень Конюшково, Клоково 
поселений Десеновское и Первомайское города Москвы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               203



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

Окончание.

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ВБЛИЗИ ДЕРЕВЕНЬ 

КОНЮШКОВО, КЛОКОВО ПОСЕЛЕНИЙ ДЕСЕНОВСКОЕ И ПЕРВОМАЙСКОЕ  

ГОРОДА МОСКВЫ 

Постановление Правительства Москвы от 25 декабря 2020 года № 2395-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 5 апреля ­
2013 г. № 43-ФЗ «Об особенностях регулирования от-
дельных правоотношений в связи с присоединением к 
субъекту Российской Федерации – городу федераль-
ного значения Москве территорий и о внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Законом города Москвы от 25 июня 2008 г. ­
№ 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», по-
становлением Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. ­
№ 120-ПП «Об утверждении правил землепользования и 
застройки города Москвы» и пунктом 8.1 постановления 
Правительства Москвы от 30 апреля 2019 г. № 449-ПП ­
«Об утверждении Положения о составе, порядке под-
готовки, согласования и представления на утвержде-
ние проектов планировки территории в городе Москве» ­
Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории вблизи 
деревень Конюшково, Клоково поселений Десеновское 
и Первомайское города Москвы (приложение). 

2. Установить, что постановления Правительства 
Москвы от 14 августа 2015 г. № 521-ПП «Об утвержде-
нии проекта планировки территории в границах участка ­
№ 50 вблизи деревни Десна поселения Десеновское го-
рода Москвы» и от 12 марта 2018 г. № 171-ПП «Об утвер-­
ждении проекта планировки территории линейного ­
объекта – участок линии трамвая от автомобильной до-
роги Солнцево – Бутово – Видное до территории поселе-
ния Троицк города Москвы» действуют в части, не про-
тиворечащей настоящему постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 25 декабря 2020 г. № 2395-ПП

Проект планировки территории вблизи деревень Конюшково,  
Клоково поселений Десеновское и Первомайское города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 49



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы50



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 51



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы52



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 53



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы54



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 55



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы56



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 57



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы58



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 59



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы60



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 61



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы62



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 63



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы64



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 65
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 30 декабря 2020 года № 2403-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. ­
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положе-
ний о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы» Правительство Москвы поста-
новляет: 

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы 
от 20 мая 2020 г. № 593-ПП, от 29 сентября 2020 г. ­
№ 1618-ПП):

1.1. Листы E5-8-1-3 и E5-8-1-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Северо-Запад-
ный административный округ города Москвы» раздела 1 
книги 10 территориальной части правил землепользова-

ния и застройки приложения к постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению. 

1.2. Листы E5-8-1-3 и E5-8-1-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Северо-Западный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 10 ­
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

1.3. Раздел 2 книги 10 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 417» в редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы66
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 30 декабря 2020 г. № 2403-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­
Северо-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 67
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 30 декабря 2020 г. № 2403-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Северо-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы68
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 30 декабря 2020 г. № 2403-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Северо-Западный административный округ города Москвы

Пункт 417 

Территориальная зона 212203934

Основные виды 
разрешенного использования

3.1.1. Предоставление коммунальных услуг. Размещение зданий и сооружений, 
обеспечивающих поставку воды, тепла, электричества, газа, отвод канализационных 
стоков, очистку и уборку объектов недвижимости (котельных, водозаборов, 
очистных сооружений, насосных станций, водопроводов, линий электропередачи, 
трансформаторных подстанций, газопроводов, линий связи, телефонных станций, 
канализаций, стоянок, гаражей и мастерских для обслуживания уборочной и 
аварийной техники, сооружений, необходимых для сбора и плавки снега). 
3.5.1. Дошкольное, начальное и среднее общее образование. 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
просвещения, дошкольного, начального и среднего общего образования (детские 
ясли, детские сады, школы, лицеи, гимназии, художественные, музыкальные 
школы, образовательные кружки и иные организации, осуществляющие 
деятельность по воспитанию, образованию и просвещению), в том числе зданий, 
спортивных сооружений, предназначенных для занятия обучающихся физической 
культурой и спортом. 
4.9. Служебные гаражи. 
Размещение постоянных или временных гаражей, стоянок для хранения служебного 
автотранспорта, используемого в целях осуществления видов деятельности, 
предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 3.0, 4.0, а также 
для стоянки и хранения транспортных средств общего пользования, в том числе 
в депо. 
5.1.1. Спорт. 
Размещение спортивно-зрелищных зданий и сооружений, имеющих специальные 
места для зрителей от 500 мест (стадионов, дворцов спорта, ледовых дворцов, 
ипподромов)

Условно разрешенные виды 
использования

 

Вспомогательные виды  

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 35

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

14,5

Иные показатели Суммарная поэтажная площадь объекта в габаритах наружных стен – 29 000 кв.м



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 69
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 30 декабря 2020 года № 2404-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 12 мая 2020 г. № 549-ПП, от 30 декабря 2020 г. ­
№ 2403-ПП):

1.1. Лист D5-3-2-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Северо-Западный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 10 ­
территориальной части правил землепользования и за-

ст-ройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 1 к настоящему постано-
влению.

1.2. Лист D5-3-2-4 карты градостроительного зо-
нирования «Границы территориальных зон, подзон 
территориальных зон и предельные параметры разре-
шенного строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства. Северо-Западный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 10 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

1.3. Раздел 2 книги 10 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 418» в редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы70
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 30 декабря 2020 г. № 2404-ПП

Внесение изменения  в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­
Северо-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 71
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 30 декабря 2020 г. № 2404-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Северо-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы72
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 30 декабря 2020 г. № 2404-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Северо-Западный административный округ города Москвы

											            Пункт 418



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 73
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 12 января 2021 года № 4-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 25 декабря 2020 г. № 2388-ПП):

1.1. Лист D2-8-3-2 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Северный административный 

округ города Москвы» раздела 1 книги 3 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист D2-8-3-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Северный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 3 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы74
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 12 января 2021 г. № 4-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 75
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 12 января 2021 г. № 4-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы76
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 12 января 2021 года № 5-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 23 декабря 2020 г. № 2307-ПП):

1.1. Листы F5-3-4-3 и F5-3-4-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Центральный 
административный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 2 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изложить ­

в редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Листы F5-3-4-3 и F5-3-4-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Центральный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 2 книги 2 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 1059» в редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 77
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 12 января 2021 г. № 5-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы78
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 12 января 2021 г. № 5-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 79
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 12 января 2021 г. № 5-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Центральный административный округ города Москвы

Пункт 1059



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы80



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 81

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 12 января 2021 года № 6-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня ­
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет: 

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 6 октября 2020 г. № 1671-ПП):

1.1. Лист G4-8-2-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Северо-Восточный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 4 

территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 1 к настоящему постанов-
лению. 

1.2. Лист G4-8-2-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Северо-Восточный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 4 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы82
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 12 января 2021 г. № 6-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Северо-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 83
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 12 января 2021 г. № 6-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Северо-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы84
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ, ПРИЛЕГАЮЩЕЙ  

К МОСКОВСКИМ ЦЕНТРАЛЬНЫМ ДИАМЕТРАМ: МЦД-2 «НАХАБИНО-ПОДОЛЬСК», 

УЧАСТОК ОТ КУРСКОГО ВОКЗАЛА ДО РИЖСКОЙ ЭСТАКАДЫ 

Постановление Правительства Москвы от 14 января 2021 года № 8-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня ­
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
пунктом 8.1 постановления Правительства Москвы от 30 
апреля 2019 г. № 449-ПП «Об утверждении Положения о 
составе, порядке подготовки, согласования и представ-
ления на утверждение проектов планировки территории 
в городе Москве» Правительство Москвы постановляет: 

1. Утвердить проект планировки территории, приле-
гающей к Московским центральным диаметрам: МЦД-2 ­

«Нахабино-Подольск», участок от Курского вокзала ­
до Рижской эстакады (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 14 января 2021 г. № 8-ПП

Проект планировки территории, прилегающей  
к Московским центральным диаметрам: МЦД-2 «Нахабино-Подольск»,  

участок от Курского вокзала до Рижской эстакады

1. Пояснительная записка
Площадь территории в границах подготовки проекта 

планировки территории составляет 48,37 га.
Территория подготовки проекта планировки терри-

тории расположена в районах Мещанский, Красносель-
ский, Басманный и ограничена:

– с севера – Третьим транспортным кольцом; 
– с юга – улицей Казакова;
– с запада – Пантелеевской и Каланчёвской ули-
цами;
– с востока – железнодорожными путями Курского 

направления Московской железной дороги, Рязанским 
проездом.

В границах рассматриваемой территории существую-
щая улично– дорожная сеть представлена:

– магистральной улицей общегородского значения ­
I класса – Краснопрудная улица, улица Маши Порыва-
евой;

– магистральной улицей общегородского значения­
II класса – улица Старая Басманная;

– магистральной улицей районного значения – Ка-
ланчёвская улица, Большая Переяславская улица, Новая 
Басманная улица.

Территория, в отношении которой подготавливается 
проект планировки, включает:

– участки улично-дорожной сети;
– пристанционную площадь у железнодорожной 

платформы «Москва– Каланчёвская»;
– путепровод через Каланчёвскую улицу и Южный 

проезд;

– подземные инженерные коммуникации.
Проектом планировки территории в части развития 

транспортной инфраструктуры предусматривается (но-
мер участка на плане «Функционально-планировочная 
организация территории» и плане «Границы зон плани-
руемого размещения объектов»): 

– строительство участков проезжих частей под Ка-
ланчёвским путепроводом (участки №№ 16,18);

– строительство участка улично-дорожной сети местного 
значения (ширина проезда – 6,0м) с паркингом (S=1908 кв.м) ­
краткосрочного пребывания для посадки-высадки пасса-
жиров (участок № 14). Число организуемых машино-мест 
принято равным в соответствии с действующими норма-
тивами. Въезд/выезд к парковке и стоянке такси по улице 
Каланчёвской организован за счет изъятия участков в уста-
новленном законом порядке (участки №№ 36, 38, 39) в со-
ответствии с планом «Межевание территории»;

– организация навесов «Сухие ноги» от станции МЦД 
«Каланчёвская» до остановок наземного городского пас-
сажирского транспорта, в том числе трамвая, а также от 
остановок общественного транспорта до входов станций 
скоростного внеуличного транспорта;

– организация остановочного пункта наземного го-
родского пассажирского транспорта с устройством па-
вильона;

– организация велосипедных дорожек вдоль улицы 
Каланчёвской, Южного проезда, Новорязанской улицы;

– реконструкция Рязанского проезда шириной про-
езжей части – 6,5м, по 1 полосе движения в каждом на-
правлении (участки №№ 48, 24);



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 85
– продление Каланчёвского тупика, строительство 

участка улично-дорожной сети, соединяющего Каланчёв-
ский тупик и Новую Басманную улицу (участок № 30);

– организация внеуличного пешеходного перехода в 
створе улицы Маши Порываевой, соединяющего вести-
бюль с выходом на платформы «Москва-Каланчевская» 
(участки №№ 49, 50).

Освобождение территорий предлагаемых в установ-
ленном законом порядке к сносу капитальных и некапи-

тальных зданий и сооружений (участки №№ 1, 9, 25, 26, 
27, 29, 30, 36, 38, 39) на плане «Границы зон планируемого 
размещения объектов» в соответствии с таблицей «Адрес-
ный перечень объектов капитального строительства, 
предлагаемых в установленном законом порядке к сносу».

Для реализации проектных решений необходим снос 
зданий и сооружений, расположенных в границах зон 
планируемого размещения объектов, в установленном 
законом порядке:

Адресный перечень объектов капитального строительства, предлагаемых в установленном законом порядке к сносу:

№ п/п

Номер земельного 
участка на плане 

«Межевание 
территории»

Адрес объекта
Функциональное 

использование 
зданий

Общая 
площадь, кв. м

1 2 3 4 5

1 1 Новая Басманная улица, 
дом 7 нежилое 682,6

2 9 Каланчёвская улица, ­
дом 12/12, строение 6 нежилое 881,9

3 25 Красноворотский проезд, 
дом 3, строение 1 нежилое 3731,1

4 26 Красноворотский проезд, 
дом 3Б, строение 3 нежилое 771,0

5 27
Новая Басманная улица, 
дом 5, строение 7; дом 5, 
строение 6

нежилое 608,9

6 29 Красноворотский проезд, 
дом 3Б, строение 2 нежилое 412,9

7 30 Красноворотский проезд, 
дом 3Б, строение 4 нежилое 67,8

8 36 Каланчёвская улица, ­
дом 14, строение 1 нежилое 304,9

9 38
Каланчёвская улица, ­
дом 14а, ­
строение 1

нежилое 72,5

10 39 Каланчёвская улица, ­
дом 12, строение 3 нежилое 526,6

Итого: 8060,2



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы86
Также предусмотрен снос в установленном законом 

порядке некапитальных зданий, в том числе гаражей об-
щей площадью 0,615 тыс. кв. м:

– на первом этапе (участок № 39);
– на втором этапе (участок № 30).
 Участки №№ 30, 39 на плане «Функционально-пла-

нировочная организация территории» и плане «Границы 
зон планируемого размещения объектов».

Мероприятия по развитию инженерного обеспече-
ния территории: 

– переустройство дождевой канализации Д = 500 мм;
– переустройство дождевой канализации Д = 400 мм, 

Д = 500 мм; 
– перекладка кабельных линий 0,4–20 кВ;
– перекладка кабельной линии 110 кВ;
– переустройство сетей и кабельной канализации 

уличного освещения; 
– устройство новых сетей уличного освещения;
– устройство 1–48-отверстной телефонной канали-­

зации;
– усиление существующей теплосети 2d1200 мм;
– демонтаж (обрезка) газопровода низкого давления 

Ду 80 в связи со сносом здания, расположенного по адре-
су: улица Каланчёвская, дом 12, строение 3;

– демонтаж бытовой канализации d=150 мм;
– демонтаж водопровода d=50мм, d=100 мм;
– мероприятия по сохранению и реконструкции су-

ществующих инженерных коммуникаций.
Устройство трассы коммуникаций запроектировано с 

учетом минимизации вмешательства в природные терри-
тории. Трассы коммуникаций могут уточняться при раз-
работке проекта с учетом технических условий городских 
ресурсоснабжающих организаций.

На пересечении магистральных инженерных ком-
муникаций с проектируемой улично-дорожной сетью в 
зоне строительства линейного объекта необходимо пред-
усмотреть переустройство коммуникаций с применением 
защитных мероприятий на трубопроводах и кабельных 
линиях от внешних воздействий на время строительства и 
на последующий период эксплуатации улично-дорожной 
сети (прокладка в футлярах, устройство защитных кожу-
хов, перекладка с увеличением глубины заложения).

Общий объем работ по перекладке, переустройству 
и сохранению инженерных коммуникаций будет уточ-
няться на последующих стадиях проектирования.

В границах подготовки проекта планировки террито-
рии расположены памятники истории и культуры, выяв-
ленные объекты культурного наследия:

– «Здание Ленинградского вокзала, 1851 год, архи-
тектор К.А. Тон»;

– «Здание Московской таможни, XIX век»;
– «Здание Казанского вокзала, 1912–1914 годов, ар-

хитектор А.В.Щусев»;
– «Дом культуры железнодорожников, 1925–1926 го-

дов, архитектор А.В.Щусев»;
– «Здание Ярославского вокзала, 1903–1904 годов, 

архитектор Ф.О.Шехтель»;
– «Памятник В.И. Ленину, 1967 год, скульптор 

А.П.Кибальников, архитектор В.М.Гинзбург, бронза, 
гранит»;

– «Поликлиника Наркомата путей сообщения 
(МПС), 1923–1933 годов, архитектор И.А.Фомин: Зда-
ние поликлиники, стационар»;

– «Особняк С.К.Тронше с оградой, 1911 год, гра-
жданский инженер В.И.Дзевульский»;

– «Здание Царского павильона Николаевской желез-
ной дороги. Здание связано с революционными событи-
ями 1917 года; Царский павильон на платформе «Калан-
чёвская» города Москвы, конец XIX – начало XX века»;

– «Дом Куракина, конец XVIII века, с интерьерами, 
архитектор М.Ф.Казаков»

– «Городская усадьба, конец XVIII века, архитектор 
М.Ф.Казаков: флигель, богадельня»;

– «Доходный дом Московского Басманного товари-
щества, 1915 год, архитектор А.Н.Зелигсон»;

– «Доходный дом А.А.Пантелеева, 1874 год, архитек-
тор Н.В.Колыбелин»;

– «Жилой дом, 1830-е годы, конец XIX века».
На земельном участке, непосредственно связанном с 

земельным участком в границах подготовки проекта пла-
нировки территории, расположены:

– объект культурного наследия федерального значе-
ния «Ансамбль площади, XIX–XX веков: – Здание Мос-
ковской таможни, XIX век»;

– объект культурного наследия федерального зна-
чения «Ансамбль площади, XIX–XX веков: – Здание 
Ярославского вокзала, 1903–1904 годов, архитектор 
Ф.О.Шехтель»;

– объект культурного наследия федерального значе-
ния «Ансамбль площади, XIX–XX веков: – Здание Ле-
нинградского вокзала, 1851 год, архитектор К.А.Тон»;

– объект культурного наследия федерального значе-
ния «Ансамбль площади, XIX–XX веков: – Здание Казан-
ского вокзала, 1912–1914 годов, архитектор А.В.Щусев»;

– объект культурного наследия федерального значе-
ния «Ансамбль площади, XIX–XX веков: – Дом культу-
ры железнодорожников, 1925–1926 годов, архитектор 
А.В.Щусев»;

– объект культурного наследия федерального значе-
ния «Гостиница «Ленинградская», 1949–1953 годов, ар-
хитекторы Поляков Л.М., Борецкий А.Б.»;

– объект культурного наследия федерального зна-
чения «Жилой дом, конец XVIII века, архитектор 
М.Ф.Казаков»;

– объект культурного наследия федерального зна-
чения «Памятник В.И. Ленину, 1967 год, скульптор 
А.П.Кибальников, архитектор В.М.Гинзбург, бронза, 
гранит»;

– объект культурного наследия регионально-
го значения «Станция Московского метрополите-
на Кольцевой линии «Комсомольская», 1952 год, ар-
хитекторы А.В.Щусев, В.С.Варванин, В.Д.Кокорин, 
А.Ю.Заболотная, О.А.Великорецкий, художник 
П.Д.Корин, скульптор Г.И.Мотовилов, инженер-кон-
структор А.И.Семенов: – Наземный вестибюль»;

– выявленный объект культурного наследия «Ком-
плекс зданий Таможенного двора, 1850–1860-е годы, ар-
хитекторы К.А.Тон, Р.А.Желязевич (три здания): – Пак-
гаузы Николаевской железной дороги»;

– выявленный объект культурного наследия «Доход-­
ный дом Московского Басманного товарищества, ­
1915 год, архитектор А.Н.Зелигсон».



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 87
В границах подготовки проекта планировки терри-

тории расположены следующие зоны охраны объектов 
культурного наследия, утвержденные постановлением 
Правительства Москвы от 7 июля 1998 г. № 545 «Об ут-
верждении зон охраны центральной части г. Москвы ­
(в пределах Камер-Коллежского вала)»:

– охранные (объединенные охранные) зоны № 176, 
№ 177, № 178, № 200;

– зона регулирования застройки и хозяйственной де-
ятельности № 001;

– зона охраняемого культурного слоя № 001.
Проектирование и проведение земляных, строитель-

ных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ в 
границах проекта планировки территории должно осу-
ществляться при условии соблюдения требований, уста-
новленных статьями 5.1, 30, 33, 36, 40, 45 Федерального 
закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культур-
ного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», к осуществлению деятельнос-

ти в границах территории объекта культурного насле-
дия, земельных участков, непосредственно связанных с 
земельными участками в границах объекта культурного 
наследия.

Проектирование и проведение земляных, строитель-
ных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ на 
остальной проектируемой территории должно осуществ-
ляться по результатам государственной историко-куль-
турной экспертизы земельных участков, подлежащих 
воздействию указанных работ, проводимой в установ-
ленном порядке путем археологической разведки, с 
оформлением научного отчета о проведенных археоло-
гических работах на исследуемой территории.

В целях реализации мероприятий проекта планиров-
ки территории потребуется осуществить в установлен-
ном законом порядке изъятие земельных участков зем-
лепользователей в соответствии с планом «Межевание 
территории».



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы88

2.
 Т

аб
ли

ца
 «

У
ча

ст
ки

 т
ер

ри
то

ри
и 

(з
он

ы
) п

ла
ни

ру
ем

ог
о 

ра
зм

ещ
ен

ия
 о

бъ
ек

то
в 

ка
пи

та
ль

но
го

 с
тр

ои
те

ль
ст

ва
»

к 
че

рт
еж

у 
«П

ла
н

и
ро

во
чн

ая
 о

рг
ан

и
за

ц
и

я 
те

рр
и

то
ри

и
 с

 г
ра

н
и

ц
ам

и
 з

он
 п

ла
н

и
ру

ем
ог

о 
ра

зм
ещ

ен
и

я 
об

ъе
кт

ов
 к

ап
и

та
ль

н
ог

о 
ст

ро
и

те
ль

ст
ва

»



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 89



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы90



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 91



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы92

Ф
1  –

 З
ем

ел
ьн

ы
е 

уч
ас

т
ки

 в
 г

ра
ни

ца
х 

т
ер

ри
т

ор
иа

ль
ны

х 
зо

н 
со

хр
ан

яе
м

ог
о 

зе
м

ле
по

ль
зо

ва
ни

я,
 д

ля
 к

от
ор

ы
х 

в 
ка

че
ст

ве
 о

сн
ов

ны
х 

ви
до

в 
ра

зр
е-

ш
ен

но
го

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 з

ем
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
т

ко
в 

и 
об

ъе
кт

ов
 к

ап
ит

ал
ьн

ог
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
т

ва
 у

ст
ан

ав
ли

ва
ю

т
ся

 в
ид

ы
 р

аз
ре

ш
ен

но
го

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 

уп
ом

ян
ут

ы
х 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

т
ко

в 
и 

об
ъе

кт
ов

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

т
ва

, 
св

ед
ен

ия
 о

 к
от

ор
ы

х 
со

де
рж

ат
ся

 в
 Е

ди
но

м
 г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ом
 

ре
ес

т
ре

 н
ед

ви
ж

им
ос

т
и.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 93
3.

 Х
ар

ак
те

ри
ст

ик
а 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

 т
ер

ри
то

ри
и 

к 
пл

ан
у 

«М
еж

ев
ан

ие
 т

ер
ри

то
ри

и»



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы94



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 95



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы96



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 97



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы98



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 99



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы100



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 101



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы102



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 103



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы104



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 105



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы106



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 107



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы108



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 109



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы110



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 111



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы112



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 113

Ф
1  –

 З
ем

ел
ьн

ы
е 

уч
ас

т
ки

 в
 г

ра
ни

ца
х 

т
ер

ри
т

ор
иа

ль
ны

х 
зо

н 
со

хр
ан

яе
м

ог
о 

зе
м

ле
по

ль
зо

ва
ни

я,
 д

ля
 к

от
ор

ы
х 

в 
ка

че
ст

ве
 о

сн
ов

ны
х 

ви
до

в 
ра

зр
еш

ен
но

го
 и

сп
ол

ьз
о-

ва
ни

я 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
т

ко
в 

и 
об

ъе
кт

ов
 к

ап
ит

ал
ьн

ог
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
т

ва
 у

ст
ан

ав
ли

ва
ю

т
ся

 в
ид

ы
 р

аз
ре

ш
ен

но
го

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 у

по
м

ян
ут

ы
х 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

т
ко

в 
и 

об
ъе

кт
ов

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

т
ва

, с
ве

де
ни

я 
о 

ко
т

ор
ы

х 
со

де
рж

ат
ся

 в
 Е

ди
но

м
 г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ом
 р

ее
ст

ре
 н

ед
ви

ж
им

ос
т

и.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы114

Мероприятия, предусмотренные проектом плани-
ровки территории, планируются к реализации в два эта-
па и предлагаются к включению в АИП:

На первом этапе реализации проекта планировки 
территории:

– снос зданий и сооружений, расположенных в гра-
ницах зон планируемого размещения объектов, в уста-
новленном законом порядке общей площадью в габари-
тах наружных стен 8060,2 кв.м;

– строительство участка улично-дорожной сети мест-
ного значения (ширина проезда – 6,0 м) с паркингом 
(S=1908 кв.м) краткосрочного пребывания для посадки-
высадки пассажиров. Число организуемых машино-мест 
принято равным в соответствии с действующими норма-
тивами. Въезд/выезд к парковке и стоянке такси по ули-
це Каланчёвской организован за счет изъятия участков в 
установленном законом порядке (участки №№ 36, 38, 39) ­
в соответствии с планом «Межевание территории».

– организация навесов «Сухие ноги» от станции МЦД 
«Каланчёвская» до остановок наземного городского ­
пассажирского транспорта, в том числе трамвая, а также 
от остановок общественного транспорта до входов стан-
ций скоростного внеуличного транспорта;

– организация остановочного пункта наземного го-
родского пассажирского транспорта с устройством па-
вильона;

4. Перечень мероприятий по реализации проекта планировки территории и последовательность их выполнения

– организация велосипедных дорожек вдоль улицы 
Каланчёвской, Южного проезда, Новорязанской улицы;

– реконструкция Рязанского проезда шириной про-
езжей части – 6,5 м, по 1 полосе движения в каждом ­
направлении (участки №№ 48, 24).

На втором этапе реализации проекта планировки 
территории:

– продление Каланчёвского тупика, строительст-
во участка улично-дорожной сети, соединяющего Ка-
ланчёвский тупик и Новую Басманную улицу (участок ­
№ 30).

 В рамках проекта постановления Правительства 
Москвы учтен вступивший в силу Федеральный закон ­
от 29 декабря 2017 г. № 443-ФЗ «Об организации дорож-
ного движения в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Мероприятия, выполняемые за счет федерального 
бюджета в рамках строительства платформы Каланчёв-
ская и переустройства Каланчёвского путепровода:

– строительство участков проезжих частей под Ка-
ланчёвским путепроводом (участки №№ 16, 18);

– организация внеуличного пешеходного перехода в 
створе улицы Маши Порываевой, соединяющего вести-
бюль с выходом на платформы «Москва-Каланчевская» 
(участки №№ 49, 50).



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 115



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы116



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 117



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы118



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 119



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы120



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 121



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы122



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 123



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы124



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 125



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы126



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 127



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы128



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 129



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы130



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 131



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы132



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 133



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы134



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 135



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы136



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 137



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы138



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 139



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы140



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 141



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы142



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 143



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы144



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 145



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы146



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 147



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы148



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 149



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы150



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 151



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы152



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 153



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы154



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 155



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы156



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 157



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы158



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 159

СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ОБЪЕКТОВ 

НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ ЗОН ПЛАНИРУЕМОГО 

РАЗМЕЩЕНИЯ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА – УЛИЧНО-ДОРОЖНАЯ СЕТЬ ДЛЯ ТРАНСПОРТНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ ИНФЕКЦИОННОГО КОРПУСА, РАСПОЛОЖЕННОГО ВБЛИЗИ ДЕРЕВНИ 

ГОЛОХВАСТОВО ПОСЕЛЕНИЯ ВОРОНОВСКОЕ ГОРОДА МОСКВЫ

Цель изъятия для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества – освобождение территорий 
планируемого размещения линейного объекта – улич-
но-дорожная сеть для транспортного обслуживания ин-
фекционного корпуса, расположенного вблизи деревни 
Голохвастово поселения Вороновское города Москвы.

Границы зон планируемого размещения линейного 
объекта – улично-дорожная сеть для транспортного об-
служивания инфекционного корпуса, расположенного 
вблизи деревни Голохвастово поселения Вороновское 
города Москвы, утверждены постановлением Прави-
тельства Москвы от 25.12.2020 № 2394-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изыма-
емые объекты недвижимого имущества будут происхо-
дить в рамках действующего законодательства в соот-
ветствии со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса 
Российской Федерации, статьями 279 и 281 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации, статьями 9–11 ­
и 28 Федерального закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об 
особенностях регулирования отдельных правоотноше-
ний в связи с присоединением к субъекту Российской 

Федерации – городу федерального значения Москве тер-
риторий и о внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 55-165, 55-381, 21-423.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов 

недвижимого имущества, права которых не зарегистри-
рованы, могут подать заявления об учете прав на объ-
екты недвижимого имущества с приложением копий 
документов, подтверждающих права на указанные объ-
екты недвижимого имущества. Такие заявления могут 
быть направлены заказным письмом с уведомлением 
о вручении в Департамент городского имущества горо-
да Москвы на имя заместителя руководителя Прусако-
ву Наталию Васильевну по адресу: 125993, г. Москва,­
1-й Красногвардейский проезд, д. 21, стр. 1.

ИНФОРМАЦИЯ



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы160



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 161



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы162



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 163



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы164



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 165



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы166



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 167



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы168



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 169



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы170



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 171



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы172



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 173



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы174



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 175



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы176



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 177



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы178



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 179



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы180



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 181



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы182



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 183



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы184



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 185



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы186



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 187



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы188



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 189



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы190



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 191



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы192



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 193



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы194



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 195



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы196



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 197



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы198



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 199



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы200



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 201



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы202



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 203
СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ОБЪЕКТОВ 

НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ ЗОН ПЛАНИРУЕМОГО 

РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ ВБЛИЗИ ДЕРЕВЕНЬ КОНЮШКОВО, КЛОКОВО ПОСЕЛЕНИЙ 

ДЕСЕНОВСКОЕ И ПЕРВОМАЙСКОЕ ГОРОДА МОСКВЫ

Цель изъятия для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества – освобождение территорий 
планируемого размещения объектов вблизи деревень 
Конюшково, Клоково поселений Десеновское и Перво-
майское города Москвы.

Границы зон планируемого размещения объектов 
вблизи деревень Конюшково, Клоково поселений Де-
сеновское и Первомайское города Москвы, утверждены 
постановлением Правительства Москвы от 25.12.2020 ­
№ 2395-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изыма-
емые объекты недвижимого имущества будут происхо-
дить в рамках действующего законодательства в соот-
ветствии со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса 
Российской Федерации, статьями 279 и 281 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации, статьями 9–11 ­
и 28 Федерального закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об 
особенностях регулирования отдельных правоотноше-
ний в связи с присоединением к субъекту Российской 
Федерации – городу федерального значения Москве тер-

риторий и о внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 55-165, 55-381, 21-423.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов 

недвижимого имущества, права которых не зарегистри-
рованы, могут подать заявления об учете прав на объ-
екты недвижимого имущества с приложением копий 
документов, подтверждающих права на указанные объ-
екты недвижимого имущества. Такие заявления могут 
быть направлены заказным письмом с уведомлением 
о вручении в Департамент городского имущества горо-
да Москвы на имя заместителя руководителя Прусако-
ву Наталию Васильевну по адресу: 125993, г. Москва,­
1-й Красногвардейский проезд, д. 21, стр. 1.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы204



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 205



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы206



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 207



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы208



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 209



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы210



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 211



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы212



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 213



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы214



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 215



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы216



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 217



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы218



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 219



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы220



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 221



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы222



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 223



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы224



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 225



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы226



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 227



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы228



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 229



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы230



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 231



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы232

Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 1 том 3 журнала 
«Вестник Мэра и Правительства Москвы»

Подписано в печать 16.01.21
Дата выхода в свет 19.01.2021

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u


